Proc. Leg. nº 2021/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1228/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Instalação de iluminação pública na praça
localizada na Rua Manacás.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Que seja realizada a instalação de iluminação pública
na praça localizada na Rua Manacás, nas proximidades da Padaria Vitória
Régia.

Justificativa:

A referida praça conta com aparelhos de ginástica

destinados ao uso da população, promovendo saúde e bem-estar. No entanto, a

ausência de iluminação no local tem afastado os moradores no período noturno,

favorecendo a presença de usuários de drogas e contribuindo para a sensação de

insegurança.

A instalação de iluminação pública adequada irá

possibilitar o uso da praça também à noite, incentivando a prática de atividades

físicas e a convivência comunitária, além de coibir a ocorrência de atos ilícitos.

Valinhos, 8 de abril de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 35FNF1P5G181NR10
		2025-04-08T16:53:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura